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Válság az ipartestületben.
Éppen csak egy hete van. hogy a hajai 

ipartesliiletröl, annak mulatsága alkalmából 
irtunk és felemlítettük, örömmel említettük 
fel. hogy a. bajai ipartestület az izmosodás 
utján szépen halad és virágzik, hogy a 
helybeli iparosok, amióta saját hajlékuk van. 
nagyobb erőt és erélyt fejtenek ki saját 
érdekükben.

Nem hittük volna, hogy a mull beli 
vonal alatti sorok után, már legkö

zelebbi számunkban vonal fölött vezető 
helyen válságról kell szólni, mely ha békés 
ülőn el nem inléztelik. kárára, hátrányára 
van az ipartestületnek.

Úgy fordult ugyanis a dolog, hogy 
II'í'/sí Nándor városi tanácsnok, az ipar
testületben évek sora óta iparhatósági, biztos, 
aki soha sem sajnált semmiféle fáradságot, 
hogy a bajai iparosságnak használhasson és 
akinek arczképél nagy ünnepségek közt lep
lezte le az ipartestület, ma egy hete, január 
hó 2<i-áti leköszönt az ipartestületben viselt 
biztosi tisztéről, melyet példátlan buzgóság- 
gal és nagy szeretettel töltött be.

A hir átalános megdöbbenést kelteti 
városunkban, melynek közönsége tisztában 
volt aziránt, hogy igen nyomós okoknak 
kelleti közrehatni, amelyek Weisz Nándort 
a leköszönésre bírták.

Értesüléseink, melyeket most, a hiva
talos vizsgálat megejtése elölt, nem akarunk 
teljesen hiteleseknek elfogadni, a következők. 
A városi polgári iskola egyik tanára, aki az 
iparos-tanoncziskolában is tanít, állítólag 
azt mondta volna több inasnak : „Olyan 
szamarak vagytok, mint a. gazdáitok. Azok 
is mind szamarak, mert zsidóra szavaztak." 
Az inasok Így jelentették a dolgot mestereik
nek, akik ezt az ipartestület elnökének 

tudomására hozták, aki az ipartestület elöl
járóságának jelenlétében beidézett vagy 25 
inast és azokat, egyenként kihallgatta. A ki
hallgatás eredménye állítólag az volt, hogy 
az inasok egytöl-egyig bevallották, miszerint 
az incriminált kifejezést a tanár használta. 
Az ipartestület mull hó 2(>-án tartott választ
mányi ülésén az elnök bejelentette az ügyet 
és az elöljáróság nevében indítványozta, 
hogy ezen ügyben illetékes helyen a fel
jelentés tétessék meg. II'rísz Nándor tanács
nok, mint iparhatósági biztos ellene volt a 
feljelentésnek és mert véleményét a választ
mány el nem fogadta, lemondott, otthagyta 
a gyűlést. így szól az első verzió. A másik, 
verzió szerint az iparhatósági biztos úgy 
értesült, hogy az inasok közül több olyan 
is lelt tanúságot és irt alá jegyzőkönyvet, 
akiről be van bizonyítva, hogy nem volt 
akkor iskolában és azért az iparhatósági 
biztos egyenként akarta az inasokat kihall
gatni, inig a választmány ebbe sehogysein 
akart bele egyezni és csakis csoportos kihall
gatást akart megengedni, mibe a biztos nem 
akart bele egyezni és ezért mondott le.

Hogy őszinték legyünk, be kell valla
nunk, hogy ismertük az ügyet, még mielőtt 
az iparlestülel tárgyalta volna, de nem 
akartunk róla szólni mindaddig, inig a hiva
talos és arra illetékes körök nem foglal
koztak vele. Most azonban, hogy az ügy 
megszűnt magánügy lenni, sőt elég hangossá 
váll az iparhatósági biztos lemondása folytán, 
szóvá kell lenni azt lapunkban is - és el kell 
róla mondanunk véleményünket, amely a 
következő.

Először is nem akarjuk hinni, hogy 
polgári iskolai tanár, aki kell, hogy miveit 
ember legyen, olyant mondjon, ami a 
tanulónak tiszteletét legelső jóllevöje, mes
tere iránt lerontaná: mert valamint a 

mester kötelessége inasát arra szoktatni és 
oktatni, hogy tanítóit szeresse és amint 
neki kötelessége jó példával ezen a téren 
elöljárói. úgy a tanítónak is kötelessége 
minden szavát, minden cselekedetét ügy 
intézni, hogy a neki növelésre átadott 
tanulókból a tanítómester iránti tiszteletet 
nemcsak, hogy ki ne irtsa, hanem a lehe
tőség szerint gyarapítsa.

Másodszor hihetetlennek tartjuk, hogy 
tanár az iskolába bevigye a politikát, hol 
csupa politikailag éretlen gyerekekkel van 
dolga. Hihetetlennek tartjuk, hogy ezt tegye 
Baján közvetlen a választások után, melyek
nek magasra felcsapott hullámai még most, 
három hónappal a választások után, leg
kevésbé sem simultak el. Tudni kell a miveit 
tanárnak, hogy az ilyen kiszólások nem 
maradnak nyom nélkül és a tanítványok 
egy részénél bizonynyal recenzust keltenek, 
amely recenzus átragad a többi tanulókra 
és a mesterek képében az adófizető polgá
rokra is.

Harmadsorban kizártnak tartjuk, hogy 
miveit ember, polgári iskolai tanár, aki 
politikai község alkalmazásában áll, egy l'ele- 
kezelet megsértsen, oly felekezetel, amely
nek tagjai hozzájárulnak ahhoz, hogy az 
illetőnek existencziája legyen. Ilyet lenni 
mivelellenség és korlátoltság. Igaz ugyan, hogy 
állítólag mintegy 25 tanúja van a panasz
nak. de igaz az is. hogy a bajai iparos
inasok meglehetősen vásott íiczkók, akik 

ügy lehet — személyes bosszújukat akarják 
kielégíteni egy talán nagyon szigorú tanár
ral szemben.

A magunk részéről igazat kell adnunk 
az ipartestületnek azon eljáiásában, melylyel 
az igazságot ki akarja deríteni és helyeseljük, 
hogy akkor, amikor ügy tetszik, hogy a 
súlyos vétség megtörténtnek látszik, az ügyet

T Á R C Z A.
Kaudelné kukliprédikácziói.

Ötödik prédikáezió.

Kamiéi eifijik bar áljának ernyőt, átlód kölcsön.

Karácsony óla ez mar a harmadik esernyő, 
az Isiim óvjon minkéi !

Hogy mit lehettél tolna egyebet I Méri nem 
hagytad ernyő nélkül hazamenni, hiszen ez termé
szetes : Ugyan mii ronthatott volna azon a firmán 
az eső ?

Náthát kaphatott volna? Istenem, de okos 
vagy ! Mintha olyan formája volna a te czimho- 
rádnak, akii a nátha felkeres. Egyébkén! nem 
bániam volna, ha náthái kapott volna, semmint, 
hogy utolsó esernyőnket is elveszítsük. .Nem 
hall volna meg egy kis náthától.

Boldizsár! Hallod, hogy esik? Hallod, hogy 
csapkodja az eső az ablakokat? Óh! En l ram 
Isi énein 1 Most jut csak eszembe, hogy ujhold 
van és Így kilátásunk lehel, hogy 4 álló hétig 
folyton esik majd. Hallod Boldizsár? Csak azt ne 
hitesd el velem, hogy alszol. - Hogy lehel az 
ilyen szörnyű zivatarnál aludni, amikor uz eső 
csak úgy puskolju az abhiktáblákal. Hallod Boldi
zsár hallod ?

Ahá le hallod 1 Nos, szép záporeső, 
amely négy hétig oltárt nem lehel majd a 
ház elé sem kilépni.

Tehát huta vagyok Holdizsár? Még gorom- 
báskodol is gondoskodásomért. Ez uz ember visz- 

szahozza az ernyőnkéi ? Lesheted! Azt hinné az 
ember, hogy le Boldizsár , tegnap jöttél 
a világra. Én még sohasem latiam olyan embert, I 
aki kölcsönkért ernyői visszahozott volna. Hallgasd 

■ csuk, hogy esik, mindig jobban — úgy esik. 
! mintha tekoökböl öntenék és nincs egy ernyő 

sem a házban.
Csak tudnám, hogyan jutnak a gyermekek 

holnap az iskolába. Az ilyen nedvességnél nem 
eresztem őket az ulczára. Nem, nem, itthon ina- 

1 rúdnak, ha soha semmit sem tanulnak is. A szegény, 
I szerencsétlen gyermekek inkább semmit sem tud 

janiik, semhogy megázzanak. Es ha felnőnek, 
majd lesz, aki kérdezi, hogy miért nem tanultak 

j semmit és hogy a világ szemében ne én legyek 1 
I a bűnös, mindenkinek, aki kérdezi, megmondom 

az igazat, hogy tudniillik az apjuk — hibás benne. ' 
Az olyan emberek, akiknek nincs gyermekeik 
iránt jó szivük, azok jobban teszik, ha meg sem 
nősülnek. Különben, én már eltalálom, mért adtad 
kölcsön uz ernyőt, sőt már bizonyosan is tudom. 
Tudtad, hogy holnap anyámhoz akarok menni 
egy csesző Iheáru és ezt akartad megakadályozni, 
ezért adtad kölcsön az ernyőt. Csak hallgass I 
Tudom, hogy .sohasem veszed szívesen, ha anyám
hoz megyek és minden ocsinány eszköz jó neked 
ahhoz, hogy megakadályozd. De most az egyszer 

' csalódok Boldizsár, arra szavamat adom. - Azt 
mondom, elmegyek holnap, ha mindjárt élesre 
fent szekerezék esnek is uz égből.

Nem, nem megyek, nem kell bérkocsi. Külön- 
I ben is szeretném tudni, hol veszek pénzt a bér- 
i kocsim. Az ilyen könnyelmű és henezegö tempó- j 

kát a le „Pacsirta Kliib“-bodba szerezted? Egy 
bérkocsi egyéb sem hiányzik — bérkocsi, egy 
korona oda és egy korona vissza, az már két 
korona, egy forint kocsiért. Hm! Ki fizesse? 
Nekem nem lelik rá és tia le soká könnyelinüs- 
ködöl, nemsokára neked sem jut majd rá. Mert, 
Istenemre, annyi, mintha a pénzt az ablakon 
dobnád ki, ha az utolsó ernyődet kölcsön adod, 
én pedig kénytelen vagyok bérkocsit fogadni és 
gyermekeimet nem kiildhetem az iskolába - el 
kell pusztulni.

Holdizsár! Hallod-e, hogy esik most! Hallod? 
Nekem mindegy, de anyámhoz elmegyek holnap, 
meg pedig holnap es ennek pedig le vagy az 
oka, pedig tudod, hogy a nedvesség a halálom.

Kérlek Holdizsár. én nem vagyok bolond 
azt ne gondold. Ha egyáltalán van ebben a szo
bában egy bolond, akkor az kétségen kívül te 
vagy. Jól tudod, hogy nem tudok köpönyeget 
hordani és hogy az ilyen utálatos eső mellett 
okvetlen megfázom. De hál mit tőrödül vele ? 
Sémiiül, épenséggel semmit. Hogy beteg vagyok-e 
és hogy ágyban kell-e feküdnöm, azzal nem tőrö
dül. Hál jöjjön aminek jönnie kell, le minden 
esetre megkapod az orvos számláját és fizethetsz, 
mint a köles és ez is egy kis elégtétel nekem. 
Ez majd megtanít, hogy egyetlen ernyődet ne 
add kölcsön. Nem csodálkoznám, ha holnap, 
amikor az anyámhoz megyek, halálosan megbe
tegedném es le bizonynyal ezért adod kölcsön 
az utolsó es egyetlen ernyőt, hogy az bekövet
kezzék.

És milyenek lesznek holnap este a ruháim,
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az illetékes fórum Ítélete alá bocsátja. Ez 
az eljárás feltétlenül korrekt, inéit az ilyen 
eljárás kideríti a tiszta igazságot, amely 
megnyugvást hoz a lelkeknex. de nem 
helyeselhetjük, hogy válogatott a bizonyítási 
módokban, mert azok közömbösek az ered
ményre nézve. Es igv nagyon is értjük az 
iparhatósági biztos lemondását, melyet az 
ipartestület túlbuzgóságból provokált. Nyu
godtak lehettek volna, mert az igazságnak 
az a legheesesebb tulajdonsága, hogy kitör 
és nem hagyja magát állandóan elnyomni. 
Hisszük is, hogy a lemondás még nem 
végleges, hogy az visszavonható lesz akkor 
is. ha a vizsgálat megindul. Mi bízunk is 
benne, hogy nyugodtan újból megfontolván 
a dolgokat a válság megszűnik és kiderül, 
hogy amint szeretjük remélni az 
inkriminált kifejezések nem használtattak és 
az inasok méltó büntetésüket megkapják. 
Ha azonban reményeink ellenére bebizonyul 
a vádak igaz volta, akkor............. mi meg
bízunk biráink igazságában és azt mondjuk, 
nem volt miatta érdemes elhagyni Weisz 
Nándornak az iparosokat, akik öt szeretik, 
tisztelik és mindenek fölött becsülik úgy. 
ahogy ö megérdemli.

L. M.

Helybeli és vidéki hírek.
Uj orvos Baján. Dr. hóna Dezső mütőorvos. 

sebész és nöorvos rendeléseit megkezdette. (Ta
karékpénztár-épület.)

Lemondás. Vettük a kővetkező levelet: Tekin
tetes Szerkesztő Úr! Szíveskedjék kérem becses 
lapjában közzétenni,hogy a rendőrkapitányság, mint 
iparhatóság 1887. évi február hó 12-én kelt meg
bízása folytán a bajai iparleslülolnél betöltött 
iparhatósági biztosi tisztségemről, minthogy ennek 
tovább vitelében nagymérvű hivatalos elfoglaltsá
gom és főként a tervbe vett nagyszabásu közkórház 
építkezés állal felszaporodott rendkívüli leendők 
ifliatt gátolva vagyok, lemondásomat az iparható
sághoz mai napon benyújtottam. Baja, 1902. január 
hó 27-én. Kiváló tisztelettel H'eís-- Xándor városi 
tanácsnok.

Elhunyt jogász. Városunk joghallgató fiatal
ságának a héten gyásza volt. Egy kollegájuk szen- 
derült jobblélre, hosszas, kínos szenvedés után. 
Tüdővész következtében hányt el mull hó 27-én 
Széles Zsigmond II. éves joghallgató. Szeles Áron 
bajai református lelkész egyetlen íia. Temetése 
in. hó 29-én ment vegbe — nagyszámú közönség 
és sok kollegájának, öszinto részvéte mellett. Nyu
godjék békében !
_ Berendelés. Karácsonyi István a szabadkai 

kir. törvényszék aljegyzőjét a szegedi kir. Ítélő 
táblához taáesjegyzönek berendelték.

ha holnap ilyen időben járkálok, az uj kalapom 
tönkre megy úgy, hogy kidobhatom.

hogy ne vegyem föl az uj kalapomat ? Te j 
tévedsz — Boldizsár — felveszem igen is fel- 
veszem csak azért is. Azt véled talán, hogy -
ügy járjak, mint valami vén madárijesztö, aki ; 
elöl a gyermekek elbújnak ? Az Isten a meg
mondhatója, milyen ritkán julok ki a házból, mert 
ugv élek", mint a rabszolga, de ha egyszer sétálni ! 
megyek, hát rendesen akarok felöltözni. Ez az 
eső 1 Nem csodálnám, ha az ablakokat beverné, i 
Atlüt a hideg, ha a holnapi reggelre gondolok. , 
Hogy hogyan jutok el anyámhoz, azt nem tudom, ■ 
az még talányos előttem, de oda kell jutnom, j 
ha bele is halok.

Xmi, Boldizsár, ernyőt nem kérek kölcsön. 
Még az kellene, hogy az emberek mondhassák, 
hogy körülszaladgálok a városba, hogy ernyőt 
kérhessek kölcsön. Meg csak ez hiányzik.

l'jat akarsz renni? Lásd Boldizsár (fele 
fordul es nyomatúkkal mondja) ha más ernyői 
hozasz a házba, az ablakon dobom ki oly igazán, 
amint hogy Margit a nevem. A régi ernyőmet 
akarom, vagy semilyent.

Csak nem régen varrattam rá egy uj csipkét, 
ha akkor tudtam volna azt. amit most tudok, 
akkor csipke és lógó nélkül maradt volna. Uj 
csipkét kelleti rávarrnom. hogy kinevelhessenek 
érte. Igen, tr az igazak álmát aluszod és neked 
minden mindegy, mert nem tőrödül sem a szeren
csétlen feleségeddel, sem. szegény porontyainkkal. 
De az ernyődet kölesön adni, arra gondolsz. És ; 
emellett n teremtés urainak nevezik magukat a

A bajai mandátum a Kúrián. A Curin II. 
tanácsa m. hó 28-án tárgyalta Dr. Vavrik Béla 
elnöklete alatt Sehumacher Frigyes es társai
nak Dr. Beich Aladár bajai országgy. képviselő 
mandátumának érvénytelenítése iránt beadott kér
vényét. • Mint már megírtuk: a peticziónálók 
kérvényüket időközben visszavonták, s igv a moz
galmasnak Ígérkezett tárgyalás pusztán formális 
ténykedésekre szorítkozott. A peticziónálók képvi
seletében Dr. Ragályi Lajos budapesti ügyvéd, 
dr. Reieh Aladár megbízásából Dr. Valin! n Emil 
bajai ügyvéd és a választásl-vedö \\ agner Aulai 
és társai helyett Laufer .József dr. budapesti 
ügyvéd jelent meg u tárgyaláson. Miután az 
elnök a szabályszerűen kiállított visszavonó kér
vény beadalását konstatálta és felek jogi képviselői 
fölszámították költségeiket - a tanács visszavonult 
és a következő végzést hozta: A Dr. Reieh Aladár 
országgyűlési képviselő mandátuma ellen benyújtott 
kérvény visszavonása következtében, ■ az eljárást 
megszünteti, inig a költségekre nézve külön vég
zésben fog határozni.

A bajai gyümölcsészeti egyesület közgyűlése. 
Ma délelőtt tartja rendes évi közgyűlését gyü
mölcsészeti egyesületünk a városi székház 2. sz. 
termében, mely alkalommal a következő tárgyak 
kerülnek napirendre: I. Évi jelentések. 2. Az 
1900—1901. évi zárszámadás előterjesztése. 3. 
Költségvetés 1901- 1902-re. 4. Az. 1902 1903.
évre vonatkozó költségvetés. 5. Alapszabályok 
módosítása. 6. Tisztujitás megejtése.

A bajai ág. hitv. evangélikus hitközség lelkész
beiktatása. Taubinger Rudolf volt bajai eveiig, 
lelkész Bécsbe — tábori pappá — neveztetvén ki. 
helyebe — mint annak idején már megírtuk — 
a liajai hitközség Friedrich Zsigmond urat válasz
totta meg. Az uj lelkészt Korossy Emil szabadkai 
kartársa iktatja be hivatalába ma délelőtt 9 ‘/a 
órakor a helybeli ág. hitv. ev. templomban.

Halálozás. A szabadkai kir. törvényszéknek 
gyásza van. Bogáromy János központi vizsgáló 
biró néhány napi súlyos betegség után in. hó 
28-án, reggel 8 órakor meghalt. Hivatalos kikül
detésben járt 8 nap előtt Sándor községben, ott 
meghűlt, — inellhárlya gyuladást kapott és a súlyos 
betegség néhány nap aiatl megölte a szigorú, de 
pártatlan bírót, a kitűnő jogászi, a vaskezü vizs
gáló bírót, a társadalom egyik kedvelt, rokonszen
ves tagját. A kir. tövényszék, a járásbíróság és 
ügyészség Polgár József elnöklete alatt még a 
délelőtt folyamán összülést tartott. Az elnök meg
ható szavakban emlékezeti meg az elhunytról, 
emlékét jegyzőkönyvben örökítették meg és elha
tározták, hogy külön gyászjelentést adnak ki. 
ravatalára koszorút helyeznek és a sírnál Oláh 
Ferencz törvényszéki biró beszédet fog tartani. 
Temetése Szabadka város nagyközönsége s ösz- 
szes hatóságainak impozáns részvétele mellett 
ment végbe m. hó 30-án. A temetésen a bajai 
kir. járásbíróságot Mayer Károly vezető járásbiró 
és Fiilöpp Gyula kir. albiró képviselték. Élet
rajzi adatai a következők : Bogáromy János Tázláron 
(Pest megye) született 1850-ben földbirtokos sziilök- 

féríiacskák — szép urak, telkemre, akik még az 
ernyőjükre sem tudnak vigyázni.

Tudom, hogy a holnapi esőben halálosan 
megbetegszem. De hát az a te kívánságod, mert 
akkor kedvedre mulathatsz a „Pacsirta Klub“-ban. 
A szegény porontyok rosszul járnak majd, de le 
azzal nem törödöl, csak te légy boldog. Hallgass 

hallgass, tudom, hogy mit beszélek. Ha nem 
volna igaz, nem adtad volna kölcsön az esernyő
det a legelső gazembernek, aki kéri.

Csak azt szeretném tudni, hogy julok holnap 
ernyő nélkül anyámhoz.

Azt mondtam, lioyy minden esetre elmegyek ? 
Nos, mit tesz az? Semmit. Majd azt gondolja 
felőlem, hogy elhanyagolom és majd nem kapjuk 
meg azt a kis pénzt sem, amit örököltünk volna 
tőle. Látod, ennek is a te ezudar ernyőd az oka.

És a szegény gyermekek, olyanok lesznek, 
mint a kiöntött ürgék, mert semmi áron sem 
maradhatnak otthon. Az lehetetlen, az iskolában 
nem mulaszthatnak. Az egyetlen, amit atyjuk 
adhat nekik az, amit az iskolában tanulhatnak. 
El kell nekik az iskolába menni. Hallod ! És ha 
halálra fáznak, akkor is, - az nékem mindegy, 
nem az én hibám, nem én adtam kölcsön az 
ernyőt.

„Amikor ezt mondta", jelenti Katidéi a kézi
ratban. „valószínűleg elaludtam, mert azt álmod
tam, hogy az egész égbolt kék azúrra változott, 
amely halcsontokra volt feszítve és az egész 
világ egy óriási ernyő alatt nyugodott".

Fordít ott a:

töl Édes apját kora ifjúságában elvesztette, neve
lésének gondjait özvegy édesanyja és később 
mostoha apja Szalay Antid, Pest megye volt fö- 
szclgabirája vállalták magukra. Iskolait Kalocsán 
es Budapesten végezte, egyetemi tanulmányainak 
belejezese után a bírói pályára lépett. Előbb a 

i kecskeméti köztörvényszcknél. később a félegyházi 
kir. járásbíróságnál mint iilbiró működött. Mint 
kun ember rajongásig szerette szőkébb hazáját a 
Kunságot, amit legjobban jellemez azon körül
mény. hogy meg előléptetése útim is migynebezeii 
volt rávehelö, hogy Félegyházát olt hagyja. 1889- 
Imn Szabadkára iövényszéki bíróvá neveztetett 
ki és ezen idő óla működött mint vizsgálóbíró. 
Munkásságát törhetetlen erély és vas szorgalom 
jellemzi. Halaiét felesége és 80 éves édes anyja 
gyászolják. A törvényszék, ügyészség és járásbiróság 
a következő gyászjelentést adta ki : A szabadkai 
kir. törvényszék, kir. járásbiróság és kir. ügyészség 
mély fájdalommal jelenti Bogáromy János kir. tszki 
biró, vizsgáló bírónak 1902. évi január hó 28-án 
reggeli 8 órakor, rövid de súlyos szenvedés után 
bekövetkezett gyászos elhunytál. Temetése 1902. 
évi január hó 30-an d. e. il órakor fog végbe
menni. A szeretett kartács emléke közöltünk örökké 
élni lóg! Áldás, béke poraira!

Amerikából sem növényeket, sem növényi 
részeket, gumókat stb. behozni nem szabad. Így 
szol a földmiv. miniszter egy most kiadóit ren
deleté, a mely még azon csomagolási eszközök és 
anyagoknak behozatalát is megtiltja, a melyek 
növények vagy növényi részek szállításánál hasz
náltattak; tilos az ily 'dolgok behozatala akkor is, 

1 ha az eredet elpálástolása végett a küldemény 
i más országba .érkezeti és innen küldenek tovább 
i mint nem amerikai dolgol. — A rendelet nagyon 
I üdvös az Amerikából behurczolt sokféle növényi 
I betegségekkel és ellenségekkel szemben. Bár 35 
| évvel ez elölt adlak volna ki!

Ügyvédi kamara. A szabadkai ügyvédi kamara 
Messer Fiilöp, dr. Sehlieszer Ármin, dr. Kiss 
Sándor újvidéki és dr. Abotiyi Lipót zenlai űgv- 

i védőket az ügyvédekről vezetett lajstromába 
felvette.

Szakvizsga. A gőzgépkezelők és kazánfűtők' 
képesítő vizsgái Szegeden, február hó 25-én dél- 

: előtt 9 órakor fognak megtartatni a szeged-városi 
j alsó szivattyú telep helyiségeiben (a vasúti Ilid 

mellett). A vizsgálati ké rvények kellően felszerelve 
i 6—10 nappal előbb küldendők be a kerületi kir.

iparfeliigyelőségbez (Szilágyi-ulcza 1. sz).
Bácskai küldöttség a pénzügyminiszternél.

| Lalinovils Pál főispán vezetése mellett négy tagú 
küldöttség jelei it meg a pénzügyminisztériumban, 
hogy a miniszteri a bácskai gazdáknak tehenek 
beszerzése végett nyújtandó állami kölcsön meg- 

| adása iránt megkérjék. Lukács pénzügyminiszter 
i nem lévén a minisztériumban, a küldöttséget Gran- 
j zenslein államtitkár fogadta, ki megígérte, hogy 
| a kölcsön ügyében érintkezésbe lép Darányi 

földtnivelésügyi miniszterrel. A küldötség lagjai
■ voltak a főispánon kívül: Latinovics Géza, Fernbach 

Péter, és dr. Hadzsy János orsz. képviselők.
Uj megyei ut. Zomborból Gsongrádra létesí

tendő megyei ul munkálatait még ez évben meg
kezdik. Rács-Bodrogit megye 80.000 koronával járul 

I hozzá.
Tűz. Hétfőn, múlt hó 27-én délután fél 5 

| órakor Csility Lajos Kálvária-ulcza 153. számú 
i házának teteje kigyuladl a mellette lévő égő nádas
■ félszertől. A tűzoltók hamarosan eloltották. Miután 
j a ház biztosítva volt, kár alig van.

Halálozás. Városunk egyik kedvelt polgára
Deutsch János bérlő ur m. hó 27-én rövid betegség

I után meghall. Temetésén, mely kedden ment végbe. 
| nagy közönség adta meg neki a végtisztességei.

A halálesetről a család a következő gyászjelentési 
adta ki: Fájdalomtól megtört szívvel jelentjük, 

! hogy a legjobb férj, önfeláldozó atya, szerető 
nagyatya, testvér és rokon: Deutsch János ur—éle- 

j lének 65-ik évében, folyó hó 27-én d. e. 10 órakor 
I jobblélre szenderült. A boldogult hült teteme f. 
| évi január hó 28-án d. u. 4 órakor fog a bajai 

izr. sirkerlben örök nyugalomra helyeztetni. Baja, 
í 1902. január hó 27-én. Áldás és béke lengjen porai 

fölült I Deutsch Olga férj. Boschán Lajosné leánya. 
Deulseh Jánosáé szül. Bergel Babetta neje. 
Deutsch Kunigunda férj özv. Czinner Mátyásáé. 
Deutsch Johanna férj. Tors Adolfné, Deutsch 
Emília férj. özv. Mellei- Fiilöpné, Deutsch Samu. 
Deutsch Jakab lesi vérei. Boscháe Pisin, Boschán 
Jenő, Boschán Sarolta unokái. Boschán Lajos veje. 
özv. Deutsch Mátyásiul szül. Beer Nina. Bergel 
Aulainé szül. Wochsler Leonóra, özv. Lövy ller- 
mnnné szül. Weisz Deutsch Antónia férj. Tenner 
sógornők, Hergel Antal, Bergel Albert. Töis Adolf 
sógorok és számos rokonul.
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Plébánosi beiktatás. Mám uzsieh Félix ezim- 
zcles kanonok, a szabadkai szent Teréz-leinplom 
plébánosa, f. év február 4-én, kedden d. e. 10 
órakor lesz az egyházi hatóság áltál plébános 
állásába hivatalosan beiktatva.

Munkásjutalmazás Mathoevicson. Pancsits 
Péter mezőgazdasági béres, több mint 23 eve 
szolgál Pinkovieh Barnabás inalheovicsi földbir
tokosnál. A földinivclési miniszter 100 korona 
jutalmat küldött a becsületes munkásnak, melyei 
ifj. Szulrély lápot b.-almási főszolgabíró a dísz
oklevéllel együtt szép beszéd kíséretében nyújtott 
ál in. hó 21-én a julalmazollnak. Az áladás az 
elöljáróság és sok munkás kiséreléheii történt, 
kik lelkesen megéljenezlek ilj. Szulrély lápól 
főszolgabírót a munkásokhoz intézett szép beszéd
jéért. A jutalmazott nevében Knézy Brúnó közs, 
jcgyzíi köszönte meg a jutalmai. Este Piukovieb 
Barnabás földbirtokos hazánál nagy vacsora volt, 
melyen igen sok munkás! is megvendégeltek.

Irodalmi hagyaték. Ifjú löldink Jenő (Inselt) 
Sándor oki. polg. isk. tanár es fővárosi tanító, 
ki mull év őszén hall meg igen fiatal korái )<an. 
becses irodalmi dolgozatokat hagyott hátra, melye
ket bátyja Inselt Gyula közjegyző segéd Dárdán 
rendez és adja ki, hogy öescsének a tiszta jövedelemből 
emlékkőivel emeljen. A 200 220 lapos kötet ára 
2 korona, mely összeg f. hó 28-ig Inselt Gyulának 
Dardara küldendő. A magunk részéről a legmele
gebben ajánljuk olvasóinknak, nemcsak a kegyeleles 
• •zél okából, hanem a becses irodalmi dolgozatok 
kedvéért is.

Latinovits Pál főispán díszoklevele. A zom- 
bori iparos kör Latinovits Páll diszelnökének 
megválasztotta, méltányolván ezen leltével Lalino- 
vils Pálnak az ipar, kereskedelem és mezőgazda
ság terén kifejteit bokros érdemeit. A díszoklevél 
a nyomda-ipar remeke. A díszoklevelei egy nagy 
küldöttség viszi el a főispánnak.

Kirabolt nyári lak. Franki István szabadkai 
városi főmérnök pnlicsi villájába ismeretlen lettesek 
betörlek, és onnan többféle ruha- és ágynemül 
elvittek. A tolvajok az ablakot törték be es azon 
ál hatollak a szobába. A rendőrség keresi a 
tolvajokat.

Fedmének kiosztása. F. év január hó 20-án 
Baján a fedméneket kiosztották, ezen alkalommal 
a fedezlelési dij körül csak azon változás történi 
hogy ..Marséiul!’* nevű mén fedezlelési dija Ili 
koronáról 14 koronára lelt leszállítva.

Demokrata kör Zomborban. Amint értesülünk, 
többek részéről azon óhaj nyilvánult, hogy Zom
borban - más vidéki városban alakult körök 
mintájára demokrata-kör. létesít lessék, Vázsoifyi 
Vilmos demokrata vezér eszméinek propagálásara.

Erőszakos muzsikusok. Tossenberyer Jakab es 
Mátyás bajai muzsikusok tudták, hogy Lőrincz 
bátyjuknak trombitája olt van lionczek Lajosnénál. 
Elmentek tehát hétfőn és kérték, hogy adjak nekik 
oda. Bonczekné nem adta, mert T. Lőrincz meg
tiltotta, hogy bárkinek is odaadják. Erre a két fivér 
Bonczeknél és leányát lefogta es erőszakkal el
vitték a lill korona értékű trombitál. A vizsgálatot 
megindították.

Trachoma. Az egész országban nincs sehol 
annyi trachomás. mint a mi vármegyénkben. 
Nálunk a mull év végén összesen voll 11.900 
trachomás ('gyen, a ki gyógykezelve leli, de ugyan 
ennyire lehelő az olyan, a ki elvonta magát a 
gyógykezelés alul. Ezek közül 10.120 valódi es 
1790 gyai ius trachomás.

Eddig 12.546 elismerő és köszönő levél bizo 
nyitja, hogy a Föller-féle Elsa-Fluid csodás halassal 
segít es a legtöbb betegséget, mint a köhögési, íij- 
íluenzál. láz, csuz, köszvény, mell-, lej- és fogfá
jást. szúrást, görcsöt, kéz- es labmerevedesl. 
szaggatást, gyomorbajl, étvágytalanságot, szembajt 
slb. gyorsan és biztosan meggyógyítja. A párisi, 
berlini, londoni, római es nizzai kiállításokon 
aranyéremmel kitüntetett szerből 12 üveg ára »> ko
rona bérmenlve. Egyedüli készítő: Feller \ . Jenő 
gyógyszerész ..Slubica" lernplom-ulcza (Zágráb 
megye). Egy családnál se hiányozzék ezen ezerszer 
kipróbált kitűnő iiöveiiyesszencia-íluíd, mely minden 
más gyógyszernél jobb es melyei mindenki, aki 
csak egyszer alkalmazta is sokoldalú halasa miatt 
állandóan használ.

Szerencsétlenség. Szabadkán, Takács Boldizsár 
a szemkoroda udvarosa szerencsétlenül járt in. hó

21 én reggel. Takács annyira rövidlátó, hogy a 
hozzá legközelebb eső tárgyakat sem látja és ez 
volt az oka szerencsétlénségcnek. A Balogh 
és Antal uleza sarkán levő kúthoz ment vízért, 
nem vette észre, hogy a ku’nal van es neki ment 
a nyitott kútnak, elcsúszott es beleesett. Szeren
csen' azonban belelógódzoll a kútba leeresztett 
lánczba és így fenlarlotla magát addig, mig kiáltá
sára a szomszédok összejöttek és kihúzlak az 
öreget, ki csak egy kis hideg fürdőt vett, de más 
baja nem toriéul. A mentők i< kivonultak, de mire 
oda érték már nem akadt dolguk.

Szépség-verseny. Magyarország a női szépség 
hazája. Sehol annyi szép asszony mint hazánkban. 
Igazi rozsaszürel lesz tehát a Mayyar Szalon 
szepseg-versenye, melyei külföldi lapok mintájára 
rendez, bemutatván a szépek legszebbjeit. A Magyar 
Szalon szerkesztősége felhívja ez utón Magyar
ország összes szépségeit, hogy arczképeikel a Ma
gyar Szalonnak beküldjék. Ezt az arczképel a 
Magyar Szalon közölni fogja es maga a közönség 

szavazás utján a dijat oda szavazni. A dij a 
nyertes szépségnek egy elsőrangú művész állal 
megfestett Kepe. A legszebbnek talált öt kép több 
külföldi lapban is meg fog jelenni. Az. arszképek 
1902 márczius 1-ig küldendők a Magyar Szalon 
szerkesztőségébe (Bpesl Vili. Kerepesi íil 23.) 
A pályázat részletes feltételeit a Magyar Szalon 
megjeleni januári füzete közli. A Magyar Szalon 
előfizetési ara félévre 10 korona.

Figyelmeztetes. A in. kir. Belügyminisztérium 
körrendeleté szerint Bajorországban és különösen 
Münchenben a gazdaság és kereskedelem terén 
oly pangás mutatkozik, hogy a munkanélküliek 
száma ezrekre rúg. Ennélfogva figyelmeztetnek 
a munkások, hogy az deig. mig ezen kedvezőtlen 
anyagi viszonyok meg nem változnak, sajat jól 
felfogott érdekükben a Bajorországba és Münchenbe 
val<) kiutazástól és kiköltözéstől tartózkodjanak.

Egy gymnasista szerencsetlensége. A szabadka i 
főgynmasium Vili, osztályában nagy riadalmat kellett 
in. hó21-en délelőtt egy ifjú. Tizenegy órakor, mikor 
liz pereznyi szünetel csengettek, Molnár János nevű 
diák felugrott helyéről, az ablakhoz rohant kinyi
totta a belső szárnyait és leugrani akart az eme
letről. Társai odarohanlak lefogták a szerencsétlen 
ifjút es egyik azonnal jelentést lelt az igazgatónak 
az esetről. Molnár Jánost őrülési roham lógta el. 
Már napok óla buskomor voll, ami meglátszott 
rajta, de dolgát mégis-rendben elvégezte, felelt is 
egyik tanára elölt, szorgalmas volt mindig. A bús
komorság annyira hatolt elméjére, hogy megőrült. 
A szerencsétlen ifjú az idén jött Szabadkára, édes 
atyja Yadkerto:; ta.mó. állítólag valami nagyobb 
pere volt, amely rosszul végződön, ami annyira 
bántotta, hogy búskomor lett. Délelőtt is folyton 
azl kiáltotta, hogy ..nincs igazság a földön", istent 
hívta, hogy „seperje el az embereket**.  Időközben 
a mentők is megérkeztek, kik bevitték a szeren
csétlen ifjút a tanári szobába, hol kényszerzubbonyt 
adtak rá és lakására szállították, miután a közkór
ház megfigyelő osztályába nem voll üres hely. 
Délután már kissé csendesebben viselkedett. Az 
ifjú edes apja is jelenleg véletlenül Szabadkán 
időzik, azonnal intézkedett, hogy fia kellő gondo
zásba részesüljön.

Pályázat a szabadkai szinikerületre. A szabad
kai szinügyi bizottság a napokban ülést tartott 
amelyen határozatba ment, hogy a szabadkai 
szinikerületre pályázatot hirdetnek. Mamuzsieh 
Lazár polgármester a szabadkai szinikcrülel elnöke 
már kiadta a pályázati feltételeket, melyei a szakla
pokban fognak meghirdetni. A pályázati feltételekből 
közöljük a következőket: A szinikcrülel 1902. 
virág vasárnapiól 1904. virágvasárnapig adatik ki. 
A szinikerületel ('ínyért színigazgató Szabadka va
rostól 8000 korona (miéri nem 10.000 kor. ennyi 
van a költségvetésbe felvéve ?) a kerülethez tartozó 
többi várostól is megfelelő szubvenezóban részesül. 
A pályázathoz, mely f. é. február 20-ig Mamuzsieh 
Lázár polgármesterhez nyújtandó be, 8000 kor. kész
pénz óvadék vagy ovadékképes értékpapír mellék
lendő. A pályázati felélelekelmegküldik a kerülethez 
tartozó városoknak, hogy esetleges észrevételeikéi 

j tegyék meg. Megjegyezzük még. hogy a kerülethez 
Ó-Becse es Kalocsa is csatlakoztak. A pályázalok 
fölötl Mamuzsieh poglármesler elnöklete alatt a 
kerület kiküldöttei február 23-ikán Szabadkán 
tartandó ülésen fognak határozni.

Adó részletfizetési kedvezmény. A pénzügy 
miniszter a vidéken folyó végrehajtások számának 
csökkentése érdekében méltányos körlevelei inté
zett a pénzügyigazgalóságokhoz. E körlevél külö
nösen figyelemmel van azokra az adóhátraléko
sokra. a kik főldmivelésscl foglalkoznak és elemi 

csapások, vagy súlyosabb körülmények következ
tében olyan helyzetbe jutottak, hogy adótartozá
sukat most nem képesek fizetni. A pénzügyigaz
gatóság az ilyen feleknek folyó évi julius hó 1-ig 
méltányos részletfizetési kedvezményeket engedé
lyezhet. Természetes azonban, hogy ilyen kedvez
ményeit folyamodni kell.

A Horgony Pain Expeller igazi népszerű liáziszerré- 
lett, moly számos családban már több mint 33 óv óta 
mindig kószletbon van. Hátfájásnál, csipőfájdalom, fejfájás
nál, köszvénynél. esúzuál stb.-nól a Horgony-Pain-Expel- 
lerrel való bedörzsölésok mindig fájdalomcsillapító hatá- 
suaknak bizonyultak, sót járványkórnál, minő : a koleru 
hanyóhasfolyás, az altosleknek Pain-Expollerrel való be 
dörzsölése mindig igen hasznosnak bizonyult. Ezen ki
tűnő háziszt'r jó eredmónynyel használtatott az inlluonza 
ellen is és 80 Ilii., 1 kor. 20 fill, ős 2 kor. üvegenkénti 
árban a legtöbb gyógyszertárban készlotbon van, hanem 
bevásárlás alkalmával mindig határozottan : mint „Richter- 
féle Horgony-Pain-Expeller- vagy „Riohter-félo Horgony 
Liniment" kérendő és a „Horgony védjegyre kérünk 
ügyelni.

CSARNOK.

Ssált a felliö . . .
Sziíll ii felhő lassan-lassan,
Barna lány sir fájdalmasan.
Könnyben úszik két szép szeme
Mert elliiiyytii szeretője.

Szírét adta a legénynek
Bizonyságul szerelmének.
.1 legény csak játszott vele
S a barna lányt elfeledte..

.1 felhő már rég elszállntt.
De a lányka csak hercadott.
Elhervadott mint, a virág
Melyet nem ér a napvilág.

Herrasztotta öl szerelme,
Mert a legényt Iliin szerette : 
Azonban ő csalatkozott
S fájdalmában sírba szállott.

Kilo.

Irodalom.

Köztudomású dolog, hogy valahányszor uj lap 
keletkezik, kezdetben mindig szépet és jót nyújt, 
de aztán lassankint ellapul, számról—számra keve
sebbel ád. szóval észrevehetően megy visszafelé, 

i Ennek az ellenkezőjét tapasztalhatjuk az oly gyor
san népszerűvé lelt “Kis Élczlap.,-nál. Eddigelé hat 
száma jelent meg. de minden újabb száma, úgy 

I tartalomra, mint kiállításra nézve szebb és jobb 
’ az előzőnél. Legújabb (i-ik száma egyszerűen 

meglepő. Kiméi a számnál használták fel először 
a sokszinü nyomást, s most már a 36 oldalra ter- 

I jedő vaslag füzetet gyönyörű sokszinü boríték 
burkolja, melyek minden oldalra pompás kivitelű 
színes képet tár a szemlélő elé. Daczára annak, 
hogy Ausztria megtagadta a ..Kis lílczlap“-tól a 
postaszállítási kedvezményt, a ..Kis Élczlap” ma 
a legelterjedtebb n lágyai- élczlap. amit csak azáltal 
tudott ily rendkívül rövid idő alatt elérni, hogy 
pompás kiállítás és kitűnő tartalom dolgában a 
„Kis Elczlap“-pal más lap a küzdelmet fel nem 
veheti. Minden egyes száma a „Kis Élczlap“- 
nak 36 oldalra terjed és az ára csuk 20 fillér, s 
Így mindenki által könnyen hozzáférhető. Kapható 
minden dohánytözsdében és könyvkereskedésben. 
Előfizetési ára negyedévre 2 korona 40 fillér, egész 
évre 8 korona. Előfizetni a hó bármely napjától 
lehel, az előfizetés mindig a következő hónap 
elsejétől számítódik. Az előfizetési pénzek a .Kis 
Élczlap*  kiadóhivatalának ezimére,, Budapest, V., 
Nagy korona-uteza 34. szám alá küldendők.
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KÖZGAZDASÁG.

A szegedi kereskedelmi és ipar
kamara ülése.

A szegedi kereskedelmi és iparkamara rmdt ho 
27-én tartotta meg e havi teljes ülését— Szarvad/ 
Lajos elnöklete alatt. Az ülés tárgyalásairól a kö
vetkező tudósítást vesszük:

Az elnökség mindenekelőtt jelentési lelt arról, 
hogy a kamarának fönnállása óta buzgó tisztvise
lője: Bakay Nándor másodlilkár hosszas betegség 
után, január 23-án elhunyt. Az elnökség erről 
külön gyászlapon értesítette a ken- .mlel n mi
nisztériumot, a testvér kamarákul es a kerület 
ipartestiileteit: az elhunyt tisztviselő ravatalára 
koszorút helyezett es a kamara testületileg reszt 
vett másodtitkára veglisztességen. A kamara egy
hangúlag elfogadta az elnökség javaslatát, hogy a 
jegyzőkönyvben kifejezés adassák a kegyeletnek a 
másodtitkár elhunyta fölült és hogy ez a gyászoló 
családdal közöltessék.

Megállapította aztán a teljes ülés a másod
titkár kiskorú árvájának nevelési illetményét és 
határozqtt a megüresedett állásra a pályázat kiírá
sáról. A kamara úgy döntött, hogy a titkár helyet
tesilése esetén az egész kamarai ügyvitel vezetésére 
hivatott, de rendes munkakörében és kötelesség- 
szerüleg törvény-magyarázatokkal, jogi és egyébb 
véleményezésekkel is foglalkozó másodlilkár állását 
vagy a köztisztviselők minősítéséről szóló 1883 évi 
I. lörvényczikk 3 §-ában meghatározott képesítéshez 
köti, vagy ahhoz, hogy e helyett, illetőleg ennek 
kíegészitésekép n pályázó valamely magyar keres
kedelmi és iparkamaránál titkárhelyettesi vagy 
fogalmazói szolgálatban -legalább két évet töltött 
légyéi i és erről megfelelő működési bizonyítványt 
mutasson be. Elfogadhatja azonban a kamara, a 
jelölő bizottság javaslatára, képesítésül azt is, ha 
a pályázó a kereskedelmi és ipari, illetőleg nem
zetgazdasági szakirodalom terén elösmert, értékes 
müveket alkotott.

Tudomásul vette a kamara, hogy Weinhut 
Adolf szabadkai sapka, csákó es kalapkellék-gyúros 
ipartelepének — a kormány hat esztendő tartamára 
az állami kedvezményeket engedélyezte.

Figyelmébe ajánlott a kereskedelemügyi mi
niszter a kamarának egy, Schulhof Károly szegedi 
nyomdász kiadásában megjelent értékes munkát. 
Roscher: „Az ipar és kereskedelem története és 
elmélete1' ezirnü müvének magyar fordítását.

Kulinyi Zsigmond titkár a kamarai iroda 
deezember havi és 1901. évi tevékenységéről telt 
jelentést és tudomására hozta a teljes ülésnek, 
hogy január 4-én egy, Szegedre tervezett gyár 
létesítése ügyében tartott tanácskozáson vett részt 
a kereskedelemügyi minisztériumban.

Azonkép tudomására hozta a kamarának, 
hogy az országos központi hitelszövetkezet elha
tározta a szegedi és bajai agyagiparosok raktár
szövetkezeteinek létesítését és az alakuló gyűléseket 
Szegeden február 22-re Haján február 23-ra kéri 
összehívni.

Dauer -Gyula hmvásárhelyi kamarai kültag 
megokolt indítványt adott be, hogy a kamara in
tézzen fölterjesztést a kereskedelemügyi miniszter 
úrhoz, az ipar, kereskedelem és mezőgazdaság 
közös védelmét kérve a jutagyárak kartellje ellen 
és megkeresse e fölterjesztés pártolására az összes 
társka murákul.

Az indítványozó nem kívánta, hogy a teljes 
ülés már most érdemleges határozatot hozzon, 
hanem, hogy tegye a kérdést tanulmány tárgyává, 
és az indítványozó által is beszolgáltatandó és a 
kamara állal beszerzendő adatokkal együtt vegye 
föl a jövő ülés tárgysorozatába.

A kamara ily értelemben határozott.
Tárgyalta u kamara az ipari minták oltal

máról szóló törvényjavaslat-tervezetet és annak oly 
értelmében való átdolgozását véleményezi, hogy 
az. ipari minták ezentúl is a kamaráknál legyenek 
letehetök. mivel itt ép úgy, mint a védjcgy- 
lajlstromolasnál uz eddigi deezentralizáll rendszer 
fönntartása kívánatos.

Ellenző véleményt fogadott el a teljes ülés 
az egyháziszer-kereskedök arany- ezüst paszománt- 
gyáros folyamodásairól, melyben a megrendelés 
gyűjtési tilalom alól a maguk részére kivételt kérnek

A hitelező és adós közötti kiegyezéseket l.öz- 
i-etitö ügynökökre vonatkozó leiratból a kamara oly 
jelentést tesz n miniszternek, hogy ezen foglalkozás 
iparszeríi gyakorlása általában tilalom ala helye
zendő. mert erkölcsileg indokolhatatlan, hogy az . 
ilyen foglalkozás üzésére iparigazolvány, vagy I 
engedély adassák.

Elhatározta a kamara az iparosztály javaslata | 
alapján, hegy ez év őszén kerületi tanónez és 
segédmunka-kiállítást kivan rendezni és ez-el kap
csolatosan a kerület iparlestületeinek < i ■ kezdetét 
tartja meg. Az ügy előkészítésére a kamara állandó 
kiállítási bizottsága kéretett föl.

A Xagyrárad és Szeged közötti vasúti ronat- 
összesöttetések javításáért tett fölterjesztésre a mi
niszter értesíti a kamarát. Imgy a jövő nyári 
menetrendnél tervbeveszi kél vonatnak a békés
csabai hosszas tartózkodási idő csökkentése állal 
való lehető javítását, amely alkalommal arra is 
gondol fordít, hogy a vonatok csatlakozásai Nagy
váradon és Szegeden kedvezőbbekké tétessenek.

A kamara tudomásul vette a leiratot.
Azonkép tudomásul vette a teljes ülés, hogy 

a kamara állal kért Hmvásárhely-orosházi távbe
szélő összeköttetést már ez évre tervbe vette 
ugyan, "de ezt a rendelkezésére bocsátott hitel 
megszorítása miatt 1908-ra kellett halasztania.

Végül tudomásul vette a kamara Hegedűs 
miniszter leiratát, mely szerint a szegedi kamara 
fölterjesztése folytán a nyári menetrendben intéz
kedik, hogy a Budapest-orsovai és a Budapest-zi- 
monyi gyorsvonatok a szeged-rókttsi vonalon ál I 
összeköttessenek.

Tudomásul vette a teljes ülés, hogy a közös I 
hadsereg 1S02. éri borszükségleteiből a kerület egy 
állandó és négy alkalmi szövetkezete összesen I 
50970 korona értékű ezíkkek szállítására kaplak ■ 
megbízási.

Elfogadta a teljes ülés az iparoszlály azon 
javaslatát, hogy a kereskedelemügyi miniszter 
kérdésére véleményezze a kamara a szállodai
vendéglői és kávéházi ipar egységes képesítéshez 
kötését.

Jelentést tett az elnökség a Szabadkán és 
Baján most tartott czipész- és szabó ipari tanfo
lyamokról és egyhangúlag elfogadott javaslatot, 
telt, hogy kérje a kamara a minisztertől Hmvásár- 
helyen és Újvidéken czipész és férfiruha-szabászati, 
Szegeden nöiruha-szabászati tanfolyamok enge
délyezését.

Intézkedett a teljes ülés, hogy a kamara ez 
évre beszolgáltassa a szegedi állami fa- és fémipari 
szakiskolai föntartási költségeihez megszavazott 
4200 korona hozzájárulást, továbbá segélyül meg
szavazott a teljes ülés a szabadkai iparos segédek | 
szaktanfolyamára 200 koronát, — az ó-kanizsai tan
folyamra 100 koronát.

Munkát az iparnak. A magyar Báuva-és Kohó
vállalatok Egyesülete felterjesztési intézett a keres- ; 
kedelmi miniszterhez a nagy állami beruházási . 
munkálatok és azok programmja ügyében. A feliét-- I 
jesztés, amelyet a Magyar Ipar legutóbbi száma I 
közöl, a képviselt iparágak nevében örömmel üd- , 
vözli az invesztiezió elhatározását és azt sürgős- i 
nek tudja individuális és állami érdekből is. Utal ; 
a fogyasztó közönség csökkent fogyasztó képes- ! 
ségére, amelynek az ipar pangása első sorban j 
a következménye. Emelni kell tehát a fogyasztó
képességet. Arra kéri a minisztert, hogy a beruházá
sok sorrendjét a nagyobb produktivitás és a gazda- [ 
Ság egyes ágainak egymáshoz való kapcsolata ! 
szempontjából állapítsa meg. A felterjesztés a leg
sürgősebbnek a vasúti hálózat kiépítését mondja 
és fontosnak tartja azt is, hogy azok a tervben 
levő viezinális vasutak, amelyeknek kiépítését eddig 
az elégséges állami támogatás hiánya és a kötvé
nyek elhelyezésénél mutatkozó nehézségek hátrál
tatták, minél előbb kiépüljenek. Az egyesület nemcsak 
helyi, de országos közgazdasági szempontból ajánlja 
a miniszter figyelmébe a következő építéseket:

1. A forgalmi utaknak fokozottabb mértek
ben való kiépítése és karbantartása, különös tekin
tettel az erdélyi aranyvidék utalnak elhanyagolt 
voltára. 2. A fővárosi pályaudvarok ügyének 
rendezézél. 3. Vidéki pályaudvarok ügyének rende
zését. 4. Második vágány lerakását a vágvölgyi 
vonalon, a budapest-szegedi és szolnok-aradi vona- 
vonalokon. 5. A vágányok erősítését a bndapesl- 
zimonyi és nagysurány-nyitrai vonalokon. (>. Az 

összes állami és megyei fahidaknak vasszerkeze- 
tiiekre való átcserélését. 7. Uj személy- és teher
kocsik, ezutóbbiak között rövid pirszénszálitókocsik 
építését. 8. A Zsilvölgynek Romániával, vagy a 
Duna folyamnak valamely alkalmas pontjával 
való, a mosltminál rövidehh vasúti összeköttetését. 
9. A nagy alföldi tranzverzális miiül úgynevezett 
átkelési szakaszainak, melyek I lajdu-Szoboszló, 
Püspök Ladány. Karezag, Kisújszállás, Török-Szent- 
Miklós és Szolnok városokon vonulnak keresztül, 
aszfaltburkolattal való kiépítéséi. II). .1 régen 
vajúdó Dana-áthidalás Tolna-Bárányamegge és 
Bácsmegye (Baja-Báttaszék) között, melyre nézve 
azonban fontosnak tartja, hogy az ugyancsak rég 
tervezett budapcst-szariijevói vasul, melynek gócz- 
ponljai egyikél Báttaszék is képezné, ugv vezet
tessék délnek, hogy Baranyamegye minden vasúti 
összeköttetést nélkülöző vidékéi érintse. nevezete- 
senpedig Hátlaszékol l’éesváradon át Hóeséséi 
összekösse. A báltaszék-pécsi vasútvonal felelteszük- 
séges, mert csak ezen a vonalon által lép Baranya
megye központja és déli vidéke közvetlen össze
köttetésbe a fővárossal, lehetővé teszi a bánya
termékeknek legolcsóbb szálilásál minden irányban 
és igaz, hogy néhány kilométérrel meghosszabbítja 
ugyan a vonalat, de másrészt a meglevő vonalba 
ágazván be Pécsnél, illetőleg Üszögnél, az építési 
költségek igen tetemes része megtakarítható. 11. A 
titeli Tiszahid és a migybeeskereki Béga áthidalá
sát. Végül felhívja a miniszter figyelmét a városi 
vízvezeték ügyére. Oly jelentékeny városok mint 
Debreezen, Székesfehérvár, Miskolcz és sok más 
nagy város vízvezeték és csatornázás nélkül szűköl
ködnek. Ezeknek a vízvezetékeknek a kiépítése az 
államnak csak erkölcsi támogatását óhajtja.

KÖSZÖNET NYILVÁNÍTÁS.

Mindazon rokonainknak, barátaink
nak. ismerőseinknek, a kik forrón 
szeretett fiunk. Széles Zsigmond el- 
hunytával reánk szakadt fájdalmunkat 
szeretet jeleivel, szives részvétükkel 
enyhíteni igyekeztek, ez utón mondunk 
hálás köszönetét.

Baja. 19(12. évi január hó 31.
Széles Áron ev. ref. lelkész.

Nyilttér.*)

A eB jobb <‘s iBwészoéiroM'bb 
ti <1 i t <$ - i t M, 1,

.uely mint asztali itat kiitöaös-n kedvelt és borral, eog. 
racka' va>-y növényi szörpi kkel vegyítve kitünd izü 
vegyii léket. ad : a

*) E rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget 
a szerkesztő.

HIRDETÉSEK.

Egyetemes orvostudor

dr. Kuzman Oszkár
mütö-orvos (operateur), szemész, orvosi 

gyakorlatát megkezdette. Lakik: Fischer 
Sámttel-féle alapítványi házban l-sö emelet. 
Található- d. e. 8 I 1 és d. u. 2 -4-ig.

rrrrrrrrrrrrrrrrrr



1902.
február 2.BAJAI HÍRLAP.

Eladó szölövessző
ca. 1500 drb. gyökeres mézes 

fehér a rasztinai uradalomban 
(posta- és vasutállomás (Iákova) 
ezrenkint 20 koronával tavaszi 
szállításra.

Egy a közjó érdekében még mindig 
kevéssé ismert szer gyógyító ereje mellett 
ékes tanúságot tesz a következő kö

B Szölöoltványok S
szokvány minőségben.

A legkiválóbb 42 bor- és csemegofajokban 
tisztán, teljes jótállással.

Urad, intézöség.

A bajai szellőknél a vasúti meg
állóhely és a Tury-I'éle föld 
mellett 39 hold (1000 négyszögöl)

egészben vagy darabonként
szabad kézből eladó.

Bővebb értesítés kapható ugyanott

szönő levél:

BIZO N V I T V A A Y

Ahiliroll őszintén köszönöm nzl a Wilhelm 
fele antiartritikus és antirlieumatikus vertisz- 
tito tea küldeményt, melyet Wilhelm Ferencz 
neunkircheni gyógyszerész úriói(I h.‘cs melidl) 
1900. év január hó 22-én rendeltem és pok
lán meg is kaptam. Használnia teljesen gyó
gyító halassal járt es meg alig használtam 
el a leiét, mar rövid nyolez nap alatt eny
hült borzasztó fájdalmam a bal csípőben es 
lábamban, mely már vagy 3 hónapon al 
nekem annyi álmatlan éjszakai okozott és 
minden gyógyszerrel makacsul daczoll : pár 
napi használat után elhagyhattam már beteg
agyamat és nemsokára újból élhettem napi 
foglalatom .igáimnak. Készséggé! ajánlom lehal 
Wilhelm Ferencz neunkircheni (Bécs mellett) 
gyógyszerész úr vértisztitó teáját minden
kinek, a ki ilyen, vagy hasonló b a j b a n 
szenved.

Kitűnő tisztelettel

HUBER BORBÁLA
;i „Röszlihez", Aesch-Neftenbaeh, 

Zürich-kanton, Svájcz, 1900. 
fobruár hó 10.

özv. Elek Jánosnénál.

JCiadó laftás.
2 utczai- I udvari szoba, konyha, 
éléskamra és üvegezett folyosó 

f. évi május 1 éré 
kiadó.

Tudakozódhatni : Sárdi Jánosnál.

Gleditschia csemeték es magvak. 
Uradalmaknak, községeknek három évi tör

lesztésre is adatik.
< Iriás lövi síi, igen gyorsan fejlődő sövény növény. 
Ez az egyedüli, melyből oly örökös kerítés nö
velhető pár év alatt, rendkívül csekély kiadással, 
melyen nemhogy ember, do semmiféle áltat, még 
:tz aprónvulak sem hatolhatnak át. Minden rende
léshez rajzokkal ellátott ültetési és kezelési utasítás 
mellékeltetik. E z e r csemete elég 300 méterre.

Ara ti forint.

BIÓCSEMETÉK.
(óriási jövedelmet biztosiló voltánál fogva, ennek 
tenyésztése számos gazdaságban az utóbi időben 

rendkívül elterjedt.

Színes fénynyomatu föárjegyzéket ingyen és bér
mentve küldünk minden rendelési kötelezettség 
nélkül. Az árjegyzésen kívül még egy olyan 
könyvet kap ezzel, ki azt czimére ingyen és 
bérmentve küldetni kéri, mely nincsen az a ház, 
vagy család, a hol annak tartalmát haszonra no 
fordítanák, városon, falun, pusztán, gazdag vagy 
szegény családnál egyaránt. Így még azoknak 
is igen érdekében áll, kik rendelni semmit nem 
akarnak mórt benne számos oly közlemények 
foglaltatnak, melyok mindenkinek nagy szolgá

latot tesznek. Czim :
..Érmelléki első szölöoltvány-telep" 

Nagy Gábor Nagy-Kágya. u. p. Székelyhid.
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Ügynököket
keres magas provízió elle 
nőben ti 22 év óla lenn 
álló redönygyár Klemt K 
Bra n na u ha n (Csehország 
bán). Garanlirozoll lévé 
kenység és bizony il ványol 
beszolgallalasa inellell ki 
eszközlöm az engedélyi ma 
gánvevöknelleendő tnegren 
delés gyűjtéshez.

£e Sriffon
valódi franczia 

szivarfíapapir és fiiivety.
Kapható minden jobb kereskedésben.

A Richter-féle

Linliuent. Caps. comu.
Horgony ■ Palu - Expeller 

egy régi kipróbált háziszer, a mely 
már több mint 33 óv óta meg
bízható bedörzsölós ül alkalmaztatik 
köszvénynél, csúznál és meghűléseknél. 
Intés. Silányabb utánzatok miatt 
i__ ■ ■ bevásárláskor óvatosak le
gyünk és csakis eredeti üvegeket 
dobozokban a „Horgony" védjegygyei 
és a„Richler“ czógj egy zéssel fogad
junk el. - 80 f., 1 k.40f.és 2 k.

’ árban a legtöbb gyógyszertárban 
kftpható. Főraktár: Török József 
gyógyszerésznél Budapesten, pv— 
Richter F. Ad. és társa Y 4 

C8&8Z. és kir. udvari szállítók. La I
Ruciolstndt.
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Igaz történet az életből.
titka.

Kibeszéli: ilj. Szabó István. Pakozd. (Utánnyomás tilos.)
Jó emberek !

Nincs a világon drágább kincs a jó egészségnél. 
Sajnos, a mikor aztán beteg az ember, nem leli meg a 
betegségére való orvosságot.

En is 6 évig betegeskedtem és mindenféle orvos
ságot hiába próbáltam. Végre egyszer csak olvasok egy 
újságban Fellernek Elsa Fluid-járói, melyet Stubica-ban ké
szítenek. Na. gondoltam magamban, kipróbálom ezt a 
szert is. Rendeltem próbára egy tuczatot és mondhatom 
nektek jó barátaim : (> évig nem tudtam járni a kösz- 
vénytöl a lábszaggatásaim miatt és aludni sem tudtam, 
'fiz napig kentem maganlat Feller-féle Elsa-Fluid-dal és 
olyan egészséges lettem, mint a makk. Minden szomszé
dom, sógorom és komám jött nézni, kogy milyen csodá
latosan hat ez a szer, a mely segített rajtam.

Mindnyájan tudták, hogy rendeltem 
még az Elsa-Fluidból. Eljön hát hozzám 
Mihály szomszédom, a kinek forrósága 
van a fejében, hideg leli és keze, lába és 
a dereka fáj. Adok neki egy üveggel az 
Elsa Fluidból és három nap alatt meg
gyógyult. A Pista is eljött a malomból, 
hogy adjak neki az Elsa-Fluid csoda
szerből. mert a felesége köhög szúrást, 
nyilalást érez, az oldalában. Képzeljétek 
csak jó emberek, két nap alatt az Elsa- 
Fluid teljesen sogitett rajta.

Éppen Józsefnapkor jön a nagy
majori kofa és meséli, hogy a gyermeke 
folyton hány, meg görcsöt érez a hasában 
és egyre sir, nem tudja szegény asszony 
mihez fogjon. Már összeszedett egy fél 
patikát és a vén asszonyok is mindent 
kipróbáltak már a gyereken, do hiába.
Elolvastam hamar azt az utasítást, mely a Feller-félo 
Elsa-Fluid mellé van csomagolva és nézom nincs-o segít
ség a gyerek bajára, s csakugyan van erre a bajra is : 
tiz csöpp az Elsa-Fluidból tejben, azután bekenni Elsa- 
Fuiddal a gyerek hasát és ez okVotlenül segít Adok 
hát egy fiaskóval az asszonynak és mondom : No csak

ne búslakodjék, lelkem, a mi ebbon a leírásban meg van 
írva, az igazság, de ha használ a szer, két üveggel kell 
visszaadnia egy helyett. De azt megmondom, hogy ha 
igazi Feller-féle Elsa-Fluidot akar, akkor világosan és olvas
hatóan írja meg: Feller V. Jenő gyógyszertár. Stu- 
bieza. templom-utcza (Zágráb-megye).

Olcsó is ám ez a szer: 12 üveg 5 korona és a postát 
is a patika fizeti. A gyerek még aznap este meggyógyult 
és a kofa örömében 20 üveg Elsa-Fluidot adott vissza 
1 hét múlva.

A községben minden ember hallotta ezt az esetet 
é> mindenki rendelt Elsa-Fluidot.

Voltam a Jóska lakodalmán is a farsangban és 
örömöm telt benne, mikor hallottam, a mit az emberek 
meséltek a Feller-fcle Elsa Fluidról. Az egyiknek a gyer

mekét meggyógyította a forró reszketegség
től a másikat agalandféregtöl; hasmenésellen 
fogfájás ellen: viszketeg.sömör, orbáncz, sebek, 
görcsök, gyomorfájás, rósz emésztés, hányinger, 
májbaj, szédülés, sápkor, váltóláz és gyöngeség, 
idegesség stb. ellen használt nekik az 
Elsa-Fluid. Az egyik vért hányt, neki is 
segített, egy öreg szomszéd majd hogy 
(■1 nem vesztette a szemeviiágát és most 
olyan jól lát. mint egy gyerek. Ezek 
szerint hát mindenre jó szer volt a Feller- 
féle Elsa-Fluid. Még az ökröknek és a 
disznóknak is használt : mert mikor nem 
kellet nekik a takarmány, a gazdák be
adtak nekik Elsa-Fluidot és mindjárt ettek.

Mondhatom, jó emberek, ez az egyet
len orvosság, mely mindenre használ és minden
féle betegséget meggyógyít. Hogy való 
dit kapjatok, írjatok pontosan ezen czitnre: 

Feller V. Jenő gyógyszertár, 
Stubica templom-utoza (Zágrábmegye).

Kívánom, hogy mindenkinek, aki rendel, olyan 
jól szolgáljon mint nekem.

\z Isten áldjon meg benneteket.

A valódi Feller-féle Eisa-Fluid az egészségügyi hatóság által meg van vizsgálva 
és jóváhagyva. A berlini, római, londoni, párisi és nizzai kiállításokon aranyéremmel 
tüntették ki. Csak akkor valódi, ha minden üveg az „Elsa" védjegygyol van ellátva.

Nemcsak betegek, hanem egészségesek is rendelik, mert az idegek erősítésére, 
az arezbőr üditésére és szépítésére, a lej mosására, korpa és hajhullás ellen és ezen
kívül mint kitűnő szobaillatol is használják.

Egy tuczat (12 üveg) postán szállítva 5 kor.. 2-1 üveg 8’60 kor., 3G üveg 
12 kor 40 HU., 48 üveg 16 kor. bérmentve, utánvéttel vagy a pénz előzetes beküldése 
után. A ki másodszor rendel, minden 12 üveghez

JÍSgT I üveg-el ingyen kap. TSffll

Törv. védve.

Védjegy.

Mindönkinek szívó
son megírom, hogy 
20 óvig béna voltam. 
< snk Feller-féle

.ELSA FLUID"
mentett meg.

Igv ir 
Stácz Mihályné 

B.-Szarvas.

Postán, vagy a pénz előzetes beküldési' után bérmenlvo küldi 
az egyedüli készítő :

FELLER V. JENŐ
gyógyszertára Stubica templom-utcza (Zagrahmegye). 

Főraktáruk Búd aposlen :
Török József gyógyszertárában. VI.. Király-utcza 12.

Di Egger-féle ..Nádor” gyógyszertárban, Váezi-körút 17.
Zoltán Béla gyógyszertárban, V.. N’agykorona-ulcza 23.

Ki ogószaégót sze
reti, rendelje csak 
i Feller-féle

„ELSA FLUID1
csodaszert.

Juhász István,
Dunaföldvár.
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A „bajai kölcsönös s«gélyző-«gyl?t“ 
1902. évi február hó 23-án. (vasárnap) délelőtt 1O órakor az intézet saját helyiségében 

RENDES ÉVI KÖZGYŰLÉSÉT
tartja, melyre az egylet tagjai tisztelettel meghivatnak.

A közgyűlés tárgyai: I. Az igazgatót, g- és a felügyelö-bizoltsagnak a lefolyt ev ügykezeléséről szóló jelenle„e. 2. Az igaz
gató-tanács s a felügyelő-bizottság állal megbírált mérleg előterjesztése és az ig .-.■.•aló- tanács, úgy a felügyelő-bizoltsagnak számadási 
l'elmentvénye. 3. Az 1897. évtársulat végleszámoló-bizottság 4 tagjának megválás, tasa. 4. Igazgató-, aligazgató. ■> kilépő es 4 új, úgy 
.5 igazgató-tanácsi póttagnak megválasztása. 5. 3 rendes és 2 pót lelügyelő-bizoltsagi tag inegválaszlasa. 6. A közgyűlési jegyzőkőnx 
hitelesítő-bizottság 3 tagjának megválasztása. A részvényesek által, az alapszabályok (42. S. 4. pontja) erlelnielien netán leendő indít
ványok ineyvitatása és eldöntése. Báján. 1902. január hó.

— AZ IGAZGATÓSÁG.

Buján, 1901. deczembor hó 31-én.

VAGYON. A „baja kölcsönös segélyző-egyletV vagyon mérlege az 1901. évről. TEHER.

Készpénz 1(14(1(1 99 1896. évlarsulat beiralási-dij sz. 3752
Kezességi kötvények 511913 15 1897. 40(10
Magán kötvények . 40(5599 — 1898. 5o08
Jelzálogos kötelezők 280721 50 1899. 591(1
1896. évlarsulat végleszámolása 2681XX) 1900. oo()S
Ezek kamataiban . 11995 óó 1901. (137(1 —
Kisbirtokosok földhitelintézete 2000 — 1896. évlarsulat heliht lizeies SZ. 292(15(1
Intézeti ház 30001) 1897. 288213
Hátralékos kamatok 19289 3(1 1898. 257141 —
Hálrelékos beli befizetések 4414 • — 1899 210029
Pótlékok 274 (10 1900. 131838
Nyomtatványok 530 82 1901. .. 7307(1
Fölszerelés 1248 82 Előre beveti kamatok 3848 71

Tartalék alap 47632 62
Nyugdíj alap 29657 83
189(1. evl.irsnliil 189(1 1900. kai lalai á 4o.o6 ■12735 28
1897. .. 1897-1900. .. 27.98 32596 70
1898. .. 1898 1900. .. 14.118 20214 3(1
1899. .. 1899 1900. .. (1.52 9(143 08
1900. 1900. .. 1.70 2340 90
1896. évlársulal 938 heléléie nrk 1901 kamatai a 18. 16884
1897. .. 11(15 1901 .. 15. 17475 —
1898. 1.377 1901 .. 10. 14596 20
1899. .. 1479 1901 .. 7.40 10944 (10
1900. .. 1377 1901 .. 4.40 6058 80
1901. .. 1594 1901. 1.5(1 2486 64
Oszthalían kamat (1 07

1542393 70 1542393 79

VESZTESÉG. Nyeremény és vesz- teség számla. NYEREMÉNY.

Kezelési költségek 103110 Kamat álhozat a mull évről .) 70
Üzleti költségek . 4158 80 Kamatok 83280 89
Jótékony-czélok 400 Késedelmi illetékek 2779 47
Adó . 3251 39 Atiralási díj 78
Nyomtatványok elhasználása . 530 81 Házjövcdelem 1.150 —
Felszerelés avulásért 138 í o
A ti évtársulat kamatai (18445 24
Oszlhatlan kamat 11 97

87291 0(1 87291 96
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BAJAI HÍRLAP
kiadóhivatala.

08 fillér.

Fried Samu s. k.
pénztárunk.

Pénztár forgalom : 3.425,804 korona

Pollermann Bertalan s. k. Sziklai Zsigmond s. k.
igazgató. I’ökünyvvezető.

Megvizsgálta és helyesnek találta a felügyelő bizottság:
Kollár Ágoston s. k. Heller Richard s. k. Erdős Jakab s. k.

KAZAL JÓZSEF
könyvnyomdája Baján. (Báró Eötvös József utcza.)

í«F KÖNYVEK, ’Wl
folyóiratok, ügyvédi és kereskedelmi nyomtatványok.

LAKODALMI MEGHÍVÓIK
Névjegyek. Eljegyzési kártyák. Gyászjelentések, falragaszok

a legizlésesebb kivitelben olcsó áron készittetnek.

Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan eszközöltetnek. Községi nyomtatványok raktáron tartatnak.

hirdetésed olcsó áron felvétetned. BAJAI HÍRLAP

kiadóhivatala.

Nyomatott Kazal József könyvnyomdájában Baján.


